levado para o Hospital HUSE em Aracaju – SE. O autor sofreu cortes profundos na cabeça, 

perfurou o tímpano e ficou internado por cinco dias. 

6. A gravidade das lesões sofridas resultou ao autor invalidez permanente, razão 

pela qual deve ser indenizado no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

conforme dispõe a Lei n° 6.194/74.  

7. Sendo assim, fracassadas as tentativas de solução extrajudicial, o autor vem perante 

este juízo, requerer que a ré realize o pagamento da indenização devida, conforme dispõe 

a Lei n° 6.194/74.

[...]

3o - Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2° compreendem as indenizações por 

morte, invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

{...}  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; 

{...} 

13. Ilustrativamente, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou redução da 

funcionalidade de um membro ou órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro 

DPVAT quando resulta de um acidente causado por veículo e é permanente, ou seja¸

[...]

SEGURO DPVAT. DANOS 

MORAIS CONFIGURADOS PELA INÉRCIA E DESCASO DA 

SEGURADORA COM A SEGURADA IDOSA E ACOMETIDA DE 

PROBLEMAS DE SAÚDE. RECURSO CONHECIDO E 

IMPROVIDO. SENTENÇA MANTIDA. 1. A sentença 

vergastada condenou a seguradora ao pagamento 

de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais) a título de indenização e de 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) como reparação 

pelos danos extrapatrimoniais. Insurge-se a 

apelante tão somente contra a condenação por 

danos morais. Alega que não existe previsão na 

Lei 6.194/74 e respectivas alterações para

[...]

PRETENSÃO 

INDENIZATÓRIA CALCADA EM DANOS MORAIS 

DECORRENTES DE RECUSA INDEVIDA NO PAGAMENTO DE 

INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA. SEGURO DE VIDA. 

SENTENÇA DE PROCEDÊNCIA. MANUTENÇÃO DO 

DECISUM. DANO MORAL CONFIGURADO. VERBA 

INDENIZATÓRIA FIXADA EM R$ 15.000,00 (QUINZE 

MIL REAIS) QUE ATENDE AOS PRINCÍPIOS DA 

PROPORCIONALIDADE E DA RAZOABILIDADE, NÃO 

GERANDO ENRIQUECIMENTO SEM CAUSA DOS AUTORES. 

PRECEDENTES DESTE E. TRIBUNAL. RECURSO A QUE 

SE NEGA SEGUIMENTO, NA FORMA DO ART. 557 , 

CAPUT, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL .

[...]

os meios de provas em direito admitidos, bem como a inversão do ônus da prova; 

f) A Condenação da Requerida ao pagamento das custas e despesas processuais, se 

houver, bem como os honorários advocatícios fixados em 20% (vinte por cento) sobre 

o valor da condenação.  

Dá-se o valor da causa R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais) para efeitos 

meramente fiscais.  

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Capela-SE, 28 de Setembro de 2019. 

JOSÉ ROSA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

OAB/SE 846-A 

Data Data
13/06/1915/05/19

Leitura
74419

Leitura
73402

JOSE ROSA DE OLIVEIRA

[...]

2 of 3 06/02/2019 14:40

Poder Judiciário
JUSTIÇA FEDERAL

Seção Judiciária do Estado de Sergipe
9a. Vara Federal

9avara@jfse.jus.br

REQUISIÇÃO DE PAGAMENTO       2018.85.04.009.501411
20188504009501411

Ressarcimento de Custas (R$) 0,00

Valor Total Requisitado (R$) 11.624,25

onze mil e seiscentos e vinte e quatro real(is) e vinte e cinco centavo(s)

Compensação da Mora: Juros de poupança

Data-base: 01/10/2018

Data do Ajuizamento do Processo de Conhecimento: 14/06/2018

Trânsito em julgado da sentença (Decisão): 08/10/2018

Natureza da Obrigação/Assunto: 6101 - Direito Previdenciário - Benefícios em Espécie - Auxílio-Doença Previdenciário